
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta Comunale  Nr.9 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE PER GLI AMMINISTRATORI  I° SEMESTRE 

2019.           

 

 
L’anno duemiladiciannove, addì ventotto del  mese di gennaio, alle ore sedici e minuti zero - nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle prescritte formalità, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale. 
 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Sindaco Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Assessore Sì 

LINA PASCA - Assessore No 

LUIGI BERUTTI - Assessore Sì 

ANTONIO MAZZA - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Assiste all’adunanza , ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a)  del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Signor DOTT.  BOVENZI UMBERTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE PER GLI AMMINISTRATORI  I° SEMESTRE 

2019.           

 

 
 
PROPONE Il SINDACO Franca SAPONE. 

 

VISTO l’art. 82 del decreto Legislativo 267/2000, che:  

• disciplina le indennità di funzione per i Sindaci, per i componenti degli organi esecutivi dei 

Comuni, nonché i gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali; 

• dispone che le misure delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza in relazione alle 

categorie di Amministratori e alla dimensione demografica dell’Ente sono stabilite dal Decreto 

del Ministero dell'Interno; 

• stabilisce che le indennità e i gettoni di presenza, determinate con il suddetto decreto, possono 

essere incrementati o diminuiti con delibere rispettivamente di Giunta o di Consiglio; 

 

VISTI:  

• il D.L. 138/2011, convertito in legge 148/2011, che ha ridotto il numero dei consiglieri e degli 

assessori  fissato rispettivamente dagli artt. 37 e 47 del D.lgs 267/2000; 

• l’art. 1 comma 135 della legge 56/2014, che ha rideterminato in aumento il numero dei 

componenti dei consigli e delle giunte comunali;  

• l’art. 1 comma 136 della legge 56/2014, che ha prescritto l’obbligo di rideterminare gli oneri 

connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo 

IV, del D. lgs 267/2000, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla 

legislazione vigente; 

   

VISTI:  

• il Decreto Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, “Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministrazioni  locali, a norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”,  che in 

assenza della emanazione dei decreti di cui all’art.82, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, trova 

ancora applicazione (art. 61 comma 10 ultimo periodo del D.L. 112/2008, convertito con L. 

113/2008) in relazione al combinato disposto degli articoli 1, 2, 3, 4 e dell’allegato “A” allo 

stesso D.M. n. 119/2000, il quale stabilisce le misure delle indennità; 

• la legge 266/2005 con la quale sono state ridotte le indennità di funzione nella misura del 10%; 

 

TENUTO CONTO che il Comune di Banchette rientra nella fascia tra i 3001 e 5000 abitanti e, 

pertanto, in base all’entità demografica del Comune l’indennità spettante al Sindaco ammonta a €. 

1.952,21 mensili e quella degli assessori viene calcolata in base all’indennità di cui alla tabella A, in 

particolare 20% al Vice Sindaco, pari a €. 390,44, e 15% agli Assessori, pari a €. 292,83;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n.267/2000, le misure dell’indennità sono dimezzate 

per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 

CONSIDERATO che, in ordine al trattamento fiscale, le indennità di carica e presenza sono 

assoggettate alle disposizioni di cui alla lettera d) dell’art. 47 del DPR 597/1997 e inoltre ai soli fini 

dell’applicazione delle norme relative al divieto di cumulo tra pensione e redditi, le indennità di cui ai 

commi precedenti non sono assimilabili ai redditi da lavoro di qualsiasi natura; 

 

RICORDATO che agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto 

alcun gettone di presenza per la partecipazione a sedute degli organi collegiali dello stesso ente; 

 



PRECISATO che, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del DM 25 maggio 2001, si provvede: 

• all’accantonamento della quota annuale di fine mandato al Sindaco di cui all’art. 82 c. 8 lettera 

f) del D.Lgs 267/2000; 

• al rimborso ai datori di lavoro per i permessi concessi agli Amministratori comunali (art. 80 del 

D.Lgs. N. 267/2000); 

 

TENUTO CONTO delle disposizioni dettate dalla Legge 56/2014 soprarichiamata;  

 

DATO ATTO che il Comune di Banchette è un ente compreso tra i 3001 e 5000 abitanti e pertanto la 

composizione del Consiglio e della Giunta passa da 7 consiglieri e 3 assessori, come previsto dal DL 

138/2011 convertito in legge 148/2011, a 12 consiglieri e 4 assessori, in base alla sopracitata legge 

56/2014;    

 

VISTA altresì la circolare del ministero dell’Interno n. 6508 del 24.4.2014 che ha chiarito le modalità 

di applicazione di tale disciplina e le tipologie di spese da includere nei calcoli per assicurare 

l’invarianza di spesa; 

 

DATO ATTO che la competenza a deliberare l’indennità di funzione spetta alla Giunta Comunale ed, 

in ogni caso, la stessa ha piena facoltà di procedere alla rideterminazione degli importi fissati con il 

presente provvedimento nel rispetto dell’invarianza della spesa; 

 

RITENUTO pertanto opportuno stabilire:  

- l’indennità di funzione del Sindaco nell’importo di €. 1.774,72, rideterminata per l’invarianza della 

spesa stabilita dalla legge 56/2014; 

- l’indennità di funzione del Vice Sindaco (€ 354,94) e degli Assessori (€ 266,20) negli importi previsti 

dalla normativa sopra richiamata, rideterminata per l’invarianza della spesa stabilita dalla legge 

56/2014.  

 

VISTO il Decreto Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, nella parte non disapplicata; 

 

ATTESA  la propria competenza ex   art.  48 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTA l’urgenza della presente deliberazione al fine di consentire il pagamento mensile delle 

indennità da parte dell’ufficio competente in concomitanza con i pagamenti degli stipendi dei 

dipendenti; 

 

VISTO il parere favorevole del funzionario responsabile del servizio finanziario sulla regolarità 

tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

PROPONE  

 

DI MANTENERE per il primo semestre 2019 l’indennità di funzione mensile del Sindaco e dei 

componenti della Giunta comunale, nominati dal 4 giugno 2014, negli importi previsti dalla tabella A 

del DM 119/2000, al netto della riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della legge 266/2005, 

rideterminati con invarianza della spesa in rapporto al DL 138/2011 vigente come segue:    

 

• SINDACO        €    1.774,72 mensili  

• Vice Sindaco     €      354,94 mensili  

• Assessori           €      266,20  mensili  

 

DI DEMANDARE al responsabile del servizio l’adozione degli adempimenti conseguenti al seguente 

provvedimento; 

 



DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i, stante l’urgenza di consentire una tempestiva attuazione di quanto disposto. 
 

 

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 
 

 

 
 

 

 

 

DELIBERA DELLA G.C. N. 9 DEL 28/01/2019 

 

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE PER GLI AMMINISTRATORI  I° SEMESTRE 

2019.           

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, nell’ambito  delle funzioni 
di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo  
18/08/2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “INDENNITA' DI FUNZIONE PER 
GLI AMMINISTRATORI  I° SEMESTRE 2019.          ”, corredata dai prescritti pareri 
ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
Dichiarare, con successiva e separata votazione, sempre ad unanimità di voti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. stante l’urgenza di consentire una tempestiva attuazione di quanto 
disposto. 
 
 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

( FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE ) ( DOTT.  BOVENZI UMBERTO ) 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

=========================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 01/02/2019 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 01/02/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.  BOVENZI UMBERTO ) 

 

_____________________________ 

 

=========================================================================== 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT.  BOVENZI UMBERTO ) 

 

_____________________________ 

 


